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de for etableringen af et landsdækkende system, som 
realiseres i takt med at de økonomiske muligheder 
herfor tilvejebringes. Af denne grund er der i kørepla- 
nen lagt vægt på, at samtlige frekvenser på dette om- 
råde som udgangspunkt stilles til rådighed for marke- 
det parallelt. 

Se i øvrigt også bemærkningerne ovenfor om Euro- 
pa-Kommissionens udtalelse om mulighederne for at 
anvende direkte tildeling af frekvensressourcerne til 
brugerne på områder, hvor der samtidig er fremsat øn- 
ske om at få frekvenserne i offentligt udbud med hen- 
blik på udpegning af en kommerciel operatør. 

Der er dog en enkelt undtagelse fra ovennævnte ho- 
vedregel om at frekvensressourcerne stilles til rådig- 
hed parallelt. Det kan således tænkes, at 450-470 MHz 
frekvenserne ikke er frigivet fra den nuværende an- 
vendelse på det tidspunkt, hvor de øvrige TETRA-til- 
ladelser er klar til udstedelse. Dette vil ikke indebære, 
at udstedelsen af øvrige tilladelser udskydes. Dette 
fremgår også af den politiske aftale om frekvensiniti- 
ativerne, hvor der om disse frekvenser står, at de tilde- 
les »i takt med, at de bliver ledige«. Det kan således 
ikke udelukkes, at disse TETRA frekvenser ikke stil- 
les til rådighed samtidig med de øvrige, men først på 

I et senere tidspunkt. Det må imidlertid forventes, at en 
eventuel forsinkelse af frigivelsen af de resterende 
450 MHz-frekvenser vil være af beskedent omfang, 
idet forhandlingerne med Tele Danmark med sigte på 
frivillig afgive frekvenserne fra den nuværende an- 
vendelse (NMT450 mobilnettet) forventes at kunne 
afsluttes med et konstruktivt resultat. Hertil kommer, 
at Tele Danmarks tilladelsesforhold for så vidt angår 
NMT450 mobilnettet under alle omstændigheder vil 
skulle revurderes i 2001, idet den nuværende tilladel- 
se løber ud marts 2002. Det skal således under alle 
omstændigheder på dette tidspunkt, på basis af be- 
stemmelserne i den gældende frekvenslov, skulle af- 
klares, om NMT450 systemet skal videreføres (helt 
eller delvist). 

3.7. Teknologineutralitet 

De enkelte frekvensinitiativer beskrevet ovenfor, 
og de udbud der indgår heri, vil alle blive gennemført 
under respekt af det overordnede EU-krav og WTO 
krav om, at der gennemføres teknologineutrale fre- 
kvensudbud. Henvisninger til bestemte radioteknolo- 
gier og -systemer i forbindelse med beskrivelsen af de 
konkret planlagte udbud, skal derfor alene ses som ek- 
semplificeringer. Der vil således være mulighed for at 
afgive tilbud, baseret på andre radioteknologier end 
de nævnte. Fastlæggelsen af minimumskrav til funkti- 
onalitet m.v. af de teknologier, der kan komme i be- 

tragtning, vil dog ske med udgangspunkt i de som ek- 
sempler anførte teknologier eller systemer. 

C. Indholdet af lovforslaget 
Nedenfor gennemgås de ændringer af henholdsvis 

lov om radiokommunikation og tildeling af radiofre- 
kvenser og lov om offentlig mobilkommunikation, 
som er nødvendige for at kunne gennemføre de oven- 
for beskrevne frekvensinitiativer. 

1. Ny e formålsbestemmelser 
Den gældende formålsbestemmelse i frekvensloven 

fokuserer primært på frekvenseffektivitet, det vil sige 
på gennem en aktiv frekvensadministration, at sikre 
en effektiv udnyttelse af de samlede radiofrekvensres- 
sourcer. Det fremgår desuden af formålsbestemmel- 
sen, at formålet er at fremme brugernes adgang til et 
bredt, varieret og billigt udbud af telenet og teletjene- 
ster samt radio- og tv-ydelser, og at medvirke til at 
sikre klare, objektive og ikke-diskriminerende ram- 
mer for konkurrencen i telesektoren. 

Den gældende mobillov indeholder ingen formåls- 
bestemmelse. 

Der foreslås med nærværende lovforslag indsat nye 
formålsbestemmelse i de to love. Disse formålsbe- 
stemmelser er i vidt omfang parallelle, hvilket afspej- 
ler det betydelige overlap mellem de to regelsæt. 

De foreslåede nye formålsbestemmelser fastslår 
først og fremmest, at det overordnede og styrende for- 
mål med de to love er at sikre brugeme adgang til et 
bredt, varieret og billigt udbud af telenet og teletj ene- 
ster, herunder at sikre et udbud af telenet og teletjene- 
ster, der tilgodeser bredere samfundsmæssige behov. 
Første del heraf svarer til den gældende fornålsformu- 
lering i frekvensloven. Anden del præciserer, at sigtet 
ikke alene er at sikre den enkelte slutbruger et bredt, 
varieret og billigt udbud af tjenester, men at det tillige 
er en integreret del af de to loves overordnede forinål 
at sikre, at der allokeres og udnyttes frekvensressour- 
cer, som kan sikre bredere samfundsmæssige behov 
for, at der eksempelvis er velfungerende og tidssva- 
rende radiokommunikationssystemer til rådighed for 
nød- og beredskabssystemet, at der med udgangs- 
punkt i kulturpolitiske målsætninger afsættes ftekven- 
ser til radio- og tv-formål m.v. 

Dernæst foreslås det præciseret, at det overordnede 
formål, som beskrevet ovenfor, skal nås gennem en 
aktiv, objektiv og ikke-diskriminerende frekvensad- 
ministration med henblik på dels at fremme reel kon- 
kurrence, dels at sikre en effektiv udnyttelse af de 
samlede radiofrekvensressourcer. Disse to elementer 
har således dels karakter af instrumenter til at realisere 


